
DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI VOUCHER ALLE IMPRESE DELLE PROVINCE DI LUCCA, PISA E
MASSA-CARRARA PER LA PARTECIPAZIONE A FIERE INTERNAZIONALI IN ITALIA E ALL'ESTERO – EDIZIONE
2024. CONCESSIONE CONTRIBUTI.

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata definita la 
macrostruttura dell’Ente, che si articola in 4 Aree dirigenziali, oltre alle funzioni in Staff al Segretario 
Generale;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 81 del 21/12/2022 con cui è stata affidata alla 
sottoscritta la direzione ad interim dell’Area Promozione e Sviluppo del territorio della Camera di commercio 
della Toscana Nord-Ovest;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il 
Programma di Mandato 2023–2027;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 15 del 31/10/2023 con cui si è approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2024;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 20 del 19/12/2023 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 
2024, successivamente aggiornato con deliberazione di Consiglio camerale n. 10 del 25/07/2024;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 181 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale 2024 e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2024”, successivamente aggiornata con 
deliberazione di Giunta camerale n. 89 del 25/07/2024;

richiamati i progetti e le azioni previste nel Programma promozionale per l’anno 2024, approvati con 
deliberazioni di Giunta n. 4 del 30/01/2024 e n. 12 del 7/02/2024, successivamente aggiornati con 
deliberazione di Giunta camerale n. 90 del 25/07/2024, nonché l’elenco dei progetti presentati da soggetti 
terzi selezionati dalla Giunta per la compartecipazione di cui all’allegato della deliberazione di Giunta n. 91 
del 25/07/2024;

richiamata la delibera di Giunta n. 29 del 15/03/2024 con la quale è stato approvato il Bando per la
concessione di voucher alle imprese delle province di Lucca, Pisa e Massa-Carrara per la partecipazione a
fiere internazionali in Italia e all'estero anno 2024, con uno stanziamento di € 300.000,00, come previsto sul
progetto 02.04.04, azione 02.04.04.01 del Piano Promozionale 2024;

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000407 del 21/11/2024



Richiamata la Delibera della Giunta della Camera di Commercio della Toscana Nord Ovest n. 103 del 
19/09/2024 con la quale è stato integrato lo stanziamento iniziale del bando con € 150.000,00 per 
permettere di finanziare tutte le domande ammissibili pervenute entro i termini di apertura del bando;

richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 161 del 22/05/24 di acquisire da Fondazione
ISI il servizio di gestione delle istruttorie amministrative relativo al Bando per la concessione di voucher alle
imprese della provincia di Lucca, Pisa e Massa-Carrara per la partecipazione a fiere internazionali in Italia e
all'estero;

considerato che, ai sensi dell’Articolo 8 “Modalità di presentazione della domanda di contributo” le
richieste di voucher devono essere trasmesse in modalità telematica, con firma digitale, utilizzando il sistema
Restart di Infocamere dalle ore 10:00 del 22/4/2024 fino alle ore 18:00 del 30/09/2024;

richiamato l’art. 9 del Bando che dispone che le domande saranno ammesse a contributo entro la
fine di ogni mese, saranno redatte graduatorie relative alle istanze pervenute entro la chiusura del mese
precedente e l’ordine in graduatoria sarà determinato dal protocollo (data/ora/minuto/secondo) assegnato
alla domanda di contributo, completa;

preso atto che con Determina del Segretario Generale n. 186 del 10/6/2024 sono stati concessi 
contributi alle imprese che avevano presentato le domande dal 22/4/2024 al 30/4/2024 per complessive n. 
102 imprese beneficiarie per un totale di € 243.543,52; 

preso atto che successivamente con Determinazione Segretario Generale - n° atto 246 del 
17/07/2024 sono stati concessi contributi a n. 22 imprese per un totale di € 49.326,26 ed infine che con 
determinazione n° 295 sono stati concessi contributi a n. 5 imprese per ulteriori € 9.166,39;

visto e condiviso l’esito istruttorio comunicato dalla Fondazione ISI in data 11 ottobre 2024 relativo 
a n. 53 domande di contributo pervenute dal 1/07 al 30/09/2024 articolato in - Allegato A – Imprese ammesse
e Allegato B – Imprese escluse sulla base dell’istruttoria svolta ai sensi dell’art. 9 del bando dalla quale 
risultano ammissibili all’aiuto n. 42 domande e escluse n. 11;

richiamato il decreto n. 115 del 31 maggio 2017 che istituisce il Registro Nazionale degli Aiuti di Stato
(RNA) ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche ed
integrazioni (17G00130) (Serie Generale n. 175 del 28/7/2017);

dato atto dell’espletamento delle verifiche di cui al Regolamento Comunitario n. 1407/2013 “de 
minimis”;

vista la proposta del Responsabile del Procedimento e condiviso, in particolare, di considerare
regolari le istanze che alla data di presentazione della domanda risultassero in regola con il diritto annuale a
meno di piccoli importi inferiori al minimo che per legge può andare a ruolo;

D E T E R M I N A

1) di approvare l’esito dell’istruttoria per come rappresentato negli elenchi delle istanze
ammissibili e di quelle escluse, come da comunicazione della Fondazione ISI dell’11 ottobre 2024

2) di concedere alle imprese di cui all’Allegato A il contributo nella misura indicata a fianco di 
ciascun nominativo per un totale di € 121.217,50 prenotando la somma sull’azione 02.04.04.01, CDC DD02, 
Conto 33000del budget 2024 ;



3) di escludere dai benefici del bando l’impresa di cui all’Allegato B per le motivazioni indicate
a fianco;

4) di incaricare la Fondazione ISI di effettuare la verifica formale della regolarità della
documentazione di rendicontazione necessaria per la liquidazione dei contributi predisponendo tutti gli atti
istruttori necessari per la liquidazione e l’erogazione delle somme ai beneficiari da parte del Servizio
Ragioneria.

      IL SEGRETARIO GENERALE
            D.ssa Cristina Martelli

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-11-21T16:04:21+0100
	Infocert - 10601 - Test
	MARTELLI CRISTINA
	Test interno




